De Scythia
Scythia includitur ab uno latere Ponto, ab altero montibus Ripheis, 

a tergo Asia ac Phasi flumine. Ea multum in longitudinem et latitudinem 
patet. Hominibus inter se sunt nulli fines, neque enim agrum exercent, 
nec domicilium aut tectum aut sedes habent; armenta et pecora per 
incultas solitudines semper pascunt. Uxores liberosque suos secum 
in plaustris vehunt, quae (які) pro domibus habent. Justitia gentis 
moribus regitur, non legibus. Nullum scelus apud eos sic grave est, 
quam furtum, quippe sine munimento pecora et armenta habent. 
Aurum et argentum, quae reliqui mortales appetunt, neglegunt. Lac
te et meile vivunt. Usus lanae iis ignotus est, nam pelles ferinas pro 
vestibus habent. Ea continentia morum quoque justitiam gignit, qui
ppe ibidem divitiarum cupido est, ubi est usus. (Apud Justini Histo
riam).

III. Дайте відповідь на запитання
1. Quomodo Scythae vivunt? 2. Quomodo justitia gentis Scytharum 

regitur? 3. Quod scelus apud Scythas gravissimum (найтяжчий) 
putatur? 4. Quid Scythae pro vestibus habent? 5. Quid Scythae ple
rumque edunt?

IV. Перекладіть
1. Деякі моря були невідомі стародавнім народам. 2. Римляни 

приносили в жертву Юпітеру білих биків. 3. Римська історія 
подає численні приклади мужності громадян. 4. Арістотель про
тиставляв доброчесність духа силі тіла.
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V. Запам ’ятайт е лат инські вислови
A. 1. Finis coronat opus.
2. Ars longa, vita brevis.
3. Mens sana in corpore sano.

4. Vim vi repellere licet.
5. Quot servi, tot hostes.
6. Non est fumus absque igni.
7. Sine labore non erit 
panis in ore.
8. Contra vim mortis non est 
medicamen in hortis.
9. Cibi condimentum fames.
10. Fames —  artium magistra.
11. Gaudia principium 
nostri sunt saepe dolores.
12. Quod liced Jovi, non 
licet bovi.
13. Qui amat me, amat 
et canem meum.
14. Coelum, non animum 

mutant, qui trans mare 
currunt (Hor.).

B. Aurea sacra fames.
Panem et circenses!

Viribus unitis.
Ex ungue leonem, 
ex auribus asinum.
Lege artis.

Urbi et orbi.

Ad fontes.

Кінець вінчає справу.
Життя коротке, мистецтво вічне. 
У здоровому тілі —  здоровий 
дух.
Силу слід відбивати силою. 
Скільки рабів —  стільки ворогів. 
Немає диму без вогню.
Без праці не буде й крихти 
в роті.
Супроти сили смерті немає ліків 
у садах.
Голод —  приправа до їжі.
Голод —  наставниця мистецтв. 
Радості вождів —  це часто наші 
страждання.
Що дозволено Юпітеру, те не до
зволено бику.
Хто любить мене, той любить 
і мого пса.
Небо, а не душу міняють ті, хто 
мандрує за море.